CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 333/2013

Voto  de  pesar  pelo  falecimento  do
Senhor Dionísio Barreira.

Senhor Presidente,

Os  Vereadores  que  este  subscrevem,  nos  termos  do  inciso  I  do
artigo 153 do Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, seja registrado nos anais desta Casa de Leis,
voto de pesar pelo falecimento do Senhor Dionísio Barreiro, ocorrido no dia 27 de
novembro  de  2013,  aos  76  anos,  neste  Município  de  Toledo,  deixando
consternados,  esposa,  filhas,  filho,  netos,  netas  e  demais  familiares,  além de
inúmeros amigos.

Dionísio Barreiro foi uma personalidade que vivenciou o pioneirismo
e  a  colonização  do  Município,  um  cidadão  humilde  pelo  seu  trabalho  na
construção  desta  cidade,  construiu  sua  vida  aqui,  ao  mesmo  tempo  em que
ajudou a construir a história de Toledo,com o dom de edificar ajudou a realizar
com seu trabalho o sonho de tanta gente, que é de ter um teto, fazendo da colher
de pedreiro seu instrumento para escrever com cimento páginas que o tempo não
apaga.

                     Com seus setenta e seis anos de idade sempre esteve próximo da
comunidade,  passando  a  vivenciar  os  problemas  da  organização  comunitária,
mantendo sempre a simplicidade de um trabalhador, que se mirava nos sonhos
intermináveis de acompanhar cada avanço coletivo.

Cidadão  honorário  de  Toledo  concedido  em  2001,  por  sua
contribuição com o desenvolvimento de Toledo. Tendo nos registros históricos das
honrarias da Câmara Municipal  o  classificando como um dos mais  corretos  e
competentes profissionais que a região conheceu.

Chamado carinhosamente de Ortiz pelos amigos da construção civil
e desportistas pioneiros, Dionísio Barreiro foi casado com Francisca Barreiro, com
quem teve oito filhos, um ótimo esposo, pai,avó e um grande exemplo de homem
na sociedade.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUEREM,  também,  seja  dada  ciência  desta  manifestação  à
distinta  família  enlutada,  na  pessoa  de  suas  filhas,  Franciele  Luci  Barreiro,
residente na Rua Pedro Lote, nº 7, Jardim Coopagro e Lenir Barreiro, residente à
Rua  Guaíra,  1730,  Jardim  La  Salle  e  à  esposa  Senhora  Francisca  Barreiro,
Município de Toledo – PR, como símbolo de solidariedade dos membros deste
Legislativo.

SALA DAS SESSÕES, 2 de novembro de 2013.

LUCIO DE MARCHI                                                                          ADRIANO REMONTI

ADEMAR DORFSCHMIDT             EDINALDO SANTOS                  EUDES DALLAGNOL

EXPEDITO FERREIRA                   GENIVALDO PAES               GIANCARLO DE CONTO

LUÍS FRITZEN                                   LUIZ JOHANN                             MARCOS ZANETTI

NEUDI MOSCONI                          REINALDO ROCHA                   RENATO REIMANN

ROGÉRIO MASSING                       SUELI GUERRA                                    TITA FURLAN

VAGNER DE LABIO                                                                                          WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7F8CA849550CAD8B66C90612DB783D50 CODIGO DO DOCUMENTO: 003415
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 333/2013
AUTORIA: Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar